دکتر اتابکیان مجله هامائینک^۲ را به سال ۱۸۸۰م (۱۲۹۷-۱۲۹۸ش) در رشت چاپ و منتشر نموده است. ولی تلاش و تحقیق نویسنده تاریخ جراید و مجلات گیلان برای رویت این مجله به نتیجه نرسیده است و در هیچ فهرست مطبوعاتی نیز یادی از آن نشده است (نوزاد، ۱۳۷۹: ۹). خیرالکلام اولین روزنامه ایالتی گیلان است که از یکشنبه ۲۴ جمادی الثانی ۱۳۲۵ (۱۲ مرداد ۱۲۸۶، ۴ اوت ۱۹۰۷) شروع به فعالیت کرده و تا یکشنبه ۲۳ ربیع الثانی ۱۳۲۹ (۲ اردیبهشت ۱۲۹۰، ۲۳ آوریل ۱۹۱۱)، به مدت تقریباً سه سال، چاپ و منتشر می‌شده است^۳. این روزنامه در عصر مشروطیت و به همت افصح المتکلمین در رشت انتشار یافت. افصح بر ادبیات فارسی و عربی تسلط کامل داشت و در شهر رشت، در عهد خود، بی نظیر بود. او در خط نسخ و نستعلیق نیز

۱.